UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

FACULDADE DE FARMÁCIA

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA SOCIAL

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA SOCIAL DA FACULDADE DE FARMÁCIA DA UFMG

ÁREA: Assistência Farmacêutica e Saúde Coletiva

Edital de Abertura nº 1.157, de 7 de junho de 2024 (publicado no DOU em 11 de junho de 2024).

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

A Entrevista será realizada através plataforma de videoconferência web join zoom
meeting, conforme cronograma a seguir.

Duração da Entrevista: 30 minutos. O(a) candidato(a) deverá estar disponível e pronto para
a entrevista com 1 hora de antecedência ao horário marcado. O(a) candidato (a) ficará
disponível na sala de espera do Zoom nesse período. A critério da banca e por ocasião de
não comparecimento de outros candidatos (as), o(a) candidato(a) poderá ser chamado(a)
antecipadamente para sua entrevista. Exemplo: horário marcado 15:30, horário de entrada
do(a) candidato(a) na sala de espera do Zoom 14:30, período em que poderá ser
chamado(a) antecipadamente 14:30 às 15:30.

No início da entrevista, o(a) candidato(a) deverá ligar a sua câmera e apresentar um
documento oficial de identificação. A câmera deverá permanecer ligada durante toda a
entrevista.

Link de acesso Join Zoom Meeting:

https://us06web.zoom.us/j/87530300231?pwd=TbqLaaVCI3P1ezNF3WIrU2TLaocUPl.1

 Candidato (a) Dia Horário

1.  LUCIANA SILAMI CARVALHO 15/07/2024 13:30 - 14:00

Programa - cronograma de entrevistas (3352393)         SEI 23072.231913/2024-11 / pg. 1

2.  EMYLLE KAROLINE RAMOS PINTO 15/07/2024 14:15 - 14:45

3.  NATÁLIA HELENA DE RESENDE 15/07/2024 15:00 -15:30

4.  CARMEM LÚCIA DE ARROXELAS SILVA 15/07/2024 15:45 - 16:15

5.  LUIZ CARLOS MOLINARI GOMES 16/07/2024 08:00 - 08:30

6.  EDUARDO DAMASCENO COSTA 16/07/2024 08:45 - 09:15

7.  CÁSSIA CRISTINA PINTO MENDICINO 16/07/2024 09:45 -10:15

8.  CLAUDMEIRE DIAS CARNEIRO DE ALMEIDA 16/07/2024 10:30 - 11:00

9.  CRISTIANE DE PAULA REZENDE 16/07/2024 11:15 – 11:45

Aspectos que serão avaliados durante a entrevista/arguição:

Abrangência do conhecimento do candidato na área de assistência farmacêutica e saúde
coletiva;

Trajetória acadêmica, experiência e aspectos do currículo;

Capacidade de responder a perguntas relacionadas ao tema acima referido;

Disponibilidade para lecionar as disciplinas a serem oferecidas;

Razões que motivaram o candidato a se inscrever no processo seletivo;

Habilidades comunicativas;

Interesse na área de farmacêutica e de saúde;

Empatia e capacidade de adaptação.

Belo Horizonte, 5 de julho de 2024

Atenciosamente,

Professor Augusto Afonso Guerra Júnior
Chefe do Departamento de Farmácia Social
Faculdade de Farmácia da UFMG

Comissão Examinadora:
Professor Diego Dos Santos Ferreira

Programa - cronograma de entrevistas (3352393)         SEI 23072.231913/2024-11 / pg. 2

Departamento de Produtos Farmacêuticos
Faculdade de Farmácia da UFMG

Professora Isabella Piassi Dias Godói
Instituto de Ciências Farmacêuticas
Universidade Federal do Rio de Janeiro

Professor Michael Ruberson Ribeiro da Silva
Departamento de Farmácia e Nutrição
Universidade Federal do Espírito Santo

Suplente:
Professor Ricardo Mesquita Camelo
Departamento de Clínica Médica
Faculdade de Medicina da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Augusto Afonso Guerra Junior, Chefe de
departamento, em 05/07/2024, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3352393 e o código CRC 9F236E75.

Referência: Processo nº 23072.231913/2024-11 SEI nº 3352393

Programa - cronograma de entrevistas (3352393)         SEI 23072.231913/2024-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Programa - cronograma de entrevistas (3352393)